4

Дело № 5-10-234/17

05-0234/10/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 октября  2017 года                                                                         г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.10. Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, в отношении Храмова Виталия Петровича, (дата), уроженца (паспортные данные), зарегистрированного и проживающего по адресу:  (адрес),
У С Т А Н О В И Л :
03 октября 2017 года мировому судье судебного участка №10 Киевского судебного района г. Симферополь поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (далее КоАП РФ), в отношении Храмова Виталия Петровича.
29.09.2017г. в отношении Храмова В.П. составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, выразившегося  в том, что 02.09.2017 года в 17 часов 10 минут по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Менделеева, д.12 кв.7 Храмов В.П. нарушил порядок официального использования Государственного герба Российской Федерации,  а именно: использовал печать с размещенным на ней по центру изображения Государственного герба РФ для заверения  копий документов, чем нарушены требования Закона РФ от 25.12.2000г. ФКЗ № 2 «О государственном гербе РФ», ответственность за которое, предусмотрено  ст. 17.10 КоАП РФ.

В судебное заседание Храмов В.П. не явился, о дате и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление.
Согласно п.2. ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  в случаях если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку от Храмова В.П. не поступало ходатайств об отложении дела, а также с учетом того, что он надлежащим образом уведомлен о дате и месте его рассмотрения, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело без участия Храмова В.П.

Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст.1.5 ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст.2.1 ч.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья ст.17.10 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации или Государственного гимна Российской Федерации.

Согласно ст. 70 Конституции РФ государственными символами РФ являются государственные флаг, герб и гимн. Их описание и порядок официального использования устанавливаются федеральным конституционным законом.

Порядок официального использования Государственного герба РФ определятся Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 2-ФКЗ "О Государственном гербе Российской Федерации". Государственный герб РФ является официальным государственным символом РФ. Государственный герб РФ воспроизводится на документах, удостоверяющих личность гражданина РФ, на иных документах общегосударственного образца, выдаваемых федеральными органами государственной власти, органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, а также на других документах в случаях, предусмотренных федеральными законами. Государственный герб РФ помещается на печатях федеральных органов государственной власти, иных государственных органов, организаций и учреждений, на печатях органов, организаций и учреждений независимо от форм собственности, наделенных отдельными государственно-властными полномочиями, а также органов, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния. Гербы (геральдические знаки) субъектов РФ, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны Государственному гербу РФ. Использование Государственного герба РФ с нарушением приведенного порядка влечет за собой ответственность. В соответствии со ст.1 данного Федерального конституционного закона Государственный герб Российской Федерации представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами и - над ними - одной большой короной, соединенными лентой. В правой лапе орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла, в красном щите, - серебряный всадник в синем плаще на серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного опрокинутого навзничь и попранного конем дракона.

В соответствие со ст.26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, представленные должностным лицом: протокол об  административном правонарушении РК № 190791 от 29.09.2017г., материал проверки, поступивший из  Управления ФСБ по Республике Крым и городу Севастополю,  а именно:  справку  по результатам ОРД, протоколом опроса Храмова В.П. от 15.09.2017, ходатайством в отношении (ФИО)., ходатайством в отношении   (ФИО)., прихожу к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми.

С учетом того, что перечисленные выше документы не содержат нарушений действующего законодательства в части полноты представленных сведений, а так же требований предъявляемых к данным процессуальным документам, оснований сомневаться в правильности и достоверности данных, изложенных в указанных документах у суда не имеется, в связи с чем, они принимаются мировым судьей в качестве доказательств по делу.

Оснований для освобождения Храмова В.П. от административной ответственности судом не установлено.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения,  принцип соразмерности, требования справедливости и тяжесть содеянного, отсутствие ущерба,  степени вины правонарушителя и иные существенные обстоятельства, и полагает возможным назначить  наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкций ст.17.10 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1 КоАП РФ, ст. 29.10 КоАП РФ, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Храмова Виталия Петровича, (дата), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.10 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и подвергнуть его  административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000(две тысячи) рублей.
Административный штраф в размере 2 000,00 (двух тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю); КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001; КБК 188 1 16 070000 1 6000 140; УИН 18810491170001907918».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья

         С.А. Москаленко